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خبر

توزیع ۴ میلیون سبد غذایی
 هر ۲ ماه یک  بار در مناطق محروم

 معاون بنیاد مستضعفان از توزیع چهار  �
میلیون سبد غذایی در مناطق محروم هر دو ماه 
یک  بار خبر داد. به گزارش تسنیم، موسی برزگری 
گفت: اجرای این طرح موجب بهبود تغذیه 
مادران باردار و کاهش تولد نوزادان با وزن کمتر از 
۲٫۵ کیلوگرم در مناطق محروم کشور شده است.

معاون بنیاد مستضعفان با اشاره به ضرورت 
توزیع سبد غذایی برای مادران باردار در مناطق 
محروم کشور افزود: این سبد غذایی بر اساس 
پیشنهاد متخصصان وزارت بهداشت، یک بسته 
غذایی با میزان دوهزار و ۵۰۰ کیلوکالری است 
که میان مادران باردار ساکن در مناطق روستایی و 

محروم کشور توزیع می شود.
وی با بیان اینکه این طرح با همکاری وزارت 
بهداشت و بر اساس شاخص های تعیین شده از 
سوی دانشگاه علوم تغذیه تهران و دانشگاه شهید 
بهشتی در حال اجراست، گفت: مادران با وزن 
کمتر از ۴۵ کیلوگرم و هموگلوبین کمتر از ۱۰٫۵ که 
ساکنان روستا ها هستند، برای دریافت سبد های 
غذایی به بنیاد مستضعفان معرفی می شوند. 
معاون بنیاد مستضعفان درباره واجدان شرایط 
بهره مندی از این طرح افزود: شناسایی افراد 
واجد شرایط از طریق خانه های بهداشت انجام 
می شود و افراد نیازمند که متقاضی بهره مندی 
از سبد غذایی مادران باردار هستند می توانند با 
مراجعه به این مراکز در سراسر کشور از مزایای 

طرح استفاده کنند.
برزگری گفت: این سبد غذایی شامل برنج، 
ماکارونی، انواع حبوبات، پنیر، سویا، خرما، روغن 
مایع و مرغ است که از سوی بنیاد مستضعفان 
تأمین اعتبار شده و هر دو ماه یک بار میان مادران 

تحت پوشش طرح توزیع می شود.

رشد ۱۰۰درصدی فروش
 اموال تملیکی

بررسی گزارش عملکرد سازمان جمع آوری و  �
فروش اموال تملیکی نشان می دهد، در حالی کل 
فروش سازمان نسبت به مدت مشابه سال قبل 
دوبرابر شده که کالاهای اعاده شده نیز رشد ۱۱۰ 

درصدی داشته است.
به گزارش تسنیم، سازمان اموال تملیکی یک 
سازمان حاکمیتی (در قالب یک شرکت دولتی) 
است که بر اساس قانون، وظیفه تعیین تکلیف 
اموالی را که به انحای مختلف به تملک 
این سازمان درآمده برعهده دارد. این کالاها 
عبارت اند از: کالاهای متروکه، ضبطی گمرکی و 
قضائی و کالاهای قاچاق.  گفتنی است فروش 
اموال در این سازمان بر اساس احکام صادره از 
سوی مراجع قضائی انجام می شود. سیدحسین 
میرمعینی، معاون فروش سازمان اموال تملیکی، 
در گفت وگویی با تسنیم، تأکید کرد، پس از اخذ 
احکام قضائی مربوطه با توجه به شرایط و نوع 
کالا به  صورت داخلی یا به شرط صادرات از طریق 
مزایده الکترونیکی کتبی یا حضوری فروخته 
خواهد شد. بدیهی است مبالغ حاصل از فروش 
به خزانه واریز می شود. از سوی دیگر جلوگیری 
از ورود کالاهای فاسد و غیراستاندارد به بازار 
مصرف در راستای حفظ سلامت جامعه و محیط 
زیست در دستور کار سازمان اموال تملیکی قرار 
گرفته است. وی در ادامه ضمن تشکر از همکاری 
قوه قضائیه، سازمان ملی استاندارد، تعزیرات 
حکومتی و دیگر سازمان های ذی ربط خواستار 
همکاری های بیشتر در راستای تحقق کامل 
حقوق دولت و مردم شد و افزود: در شش ماهه 
نخست سال جاری بیش از ۲۳ هزار پرونده اموال 
منقول در این سازمان تشکیل شده است که ۱۵ 
درصد رشد را نسبت به مدت مشابه سال گذشته 

نشان می دهد.

افزایش فهرست ممنوعیت
 واردات کالا

رئیس کمیسیون ویژه حمایت از تولید مجلس  �
با بیان اینکه باید قانون حداکثر استفاده از توان 
تولیدی و خدماتی کشور اجرائی شود، گفت: این 
قانون در خرداد امسال به تأیید شورای نگهبان 
رسیده، اما هنوز دولت آیین نامه آن را ابلاغ نکرده 
است. به گزارش تسنیم، رحمانی، وزیر صنعت، 
معدن و تجارت، در نامه ای به تاریخ ۳۰ خرداد 
۹۷، جدیدترین مصوبه ستاد فرماندهی اقتصاد 
مقاومتی را برای اجرا به سازمان توسعه تجارت 
ابلاغ کرد که بر اساس آن ثبت سفارش گروه 
چهارم کالایی شامل هزار و ۳۳۹ ردیف تعرفه 
هشت رقمی ممنوع شد. البته در این ابلاغیه اعلام 
شده بود: «تمام ثبت سفارش های صادره قبلی 
مربوط به این ردیف کالاها فاقد اعتبارند مگر اینکه 
قبل از این تاریخ توسط شبکه بانکی تأمین ارز شده 

یا بدون انتقال ارز باشند».
درحال حاضر یک سال از ابلاغ این مصوبه 
می گذرد و فهرست توانمندی های تولیدی و 
خدماتی بر اساس ماده «۳» قانون حداکثر استفاده 
از توان تولیدی و خدماتی در تأمین نیازهای کشور 
با مشارکت انجمن ها و تشکل های صنعتی و 
معدنی هر شش ماه یک بار درسامانه ای ویژه 

به روزرسانی می شود.

گذر

لغو امتیاز ۱۲ هزار شرکت صوری
 در مناطق آزاد

مدیر امور حقوقی دبیرخانه شورای عالی مناطق  �
آزاد و ویژه اقتصادی از لغو امتیاز ۱۲ هزار شرکت 

صوری در این مناطق خبر داد.
محسن پوراحمدی در گفت وگو با فارس، در 
پاسخ به اینکه چرا شرکت های صوری فعالیت 
تجاری در مناطق آزاد داشته و از معافیت های این 
مناطق استفاده می کنند و حتی بابت فعالیت هایی 
که در داخل کشور دارند، مالیات نمی پردازند و 
برنامه مناطق آزاد برای شناسایی این شرکت ها 
چیست، اظهار کرد: شرکت های کاغذی برای آنکه 
از معافیت های مناطق آزاد بهره مند شوند، اطلاعات 
شرکت خود را در گذشته به صورت دستی و سنتی 
ثبت می کردند. بعد از اینکه پایگاه اطلاعات اشخاص 
حقوقی در سازمان ثبت اسناد و املاک کشور تشکیل 
شد، همه اطلاعات شرکت های فعال در مناطق را 
در این پایگاه ثبت کردیم و دو سال است این روال 
ادامه دارد. مدیر امور حقوقی دبیرخانه شورای 
عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی با تأکید بر اینکه 
برای ثبت شرکت اطلاعات هویتی و مجوز فعالیت 
شرکت ها به همراه آدرس و کدپستی اخذ می شود 
و پس از آ ن شناسه ملی برای فعالیت آنها صادر 
می شود، گفت: بعد از ثبت اطلاعات شناسه ملی 
فعال می شود و در این زمینه اطلاع رسانی های 
متعددی برای بنگاه ها و شرکت ها نسبت به تکمیل 
اطلاعات خود انجام شده است و در صورتی که این 
اقدام انجام نشود، شناسه ملی آنها لغو شده و اعتبار 

خود را از دست می دهد.
وی ادامه داد: یک شرکت فقط با شناسه ملی 
معتبر می تواند به امر تجارت یا تولید در مناطق 
ادامه دهد؛ مثلا برای بازکردن حساب بانکی ارائه 
اظهارنامه مالیاتی و خدماتی مانند آن باید شناسه 
ملی داشته باشند. به همین جهت، برخی شرکت ها 
اطلاعات خود را در مناطق ثبت و تکمیل کردند 
و بنگاه ها و شرکت هایی که به هر علتی تا مهلت 
مقرر نیامدند، شناسه ملی آنها از طریق پایگاه  
اطلاعات اشخاص حقوقی لغو شد و اگر بخواهند 
به فعالیت ادامه دهند، مجوزشان معتبر نیست. 
زمانی این شرکت ها مجبور خواهند شد اطلاعات 
خود را ثبت کنند که مهلت ارائه اظهارنامه مالیاتی

 فرامی رسد.

۷ میلیون خانوار ایرانی 
اینترنت ندارند

طبق آمار رسمی تا پایان سال ۱۳۹۶ از حدود ۲۴  �
میلیون خانوار ایرانی، بیش از شش میلیون خانوار 
در محل سکونت خود به اینترنت دسترسی نداشتند.
به گزارش ایسنا، آخرین اطلاعات مرکز آمار ایران 
از وضعیت برخورداری خانوارهای کشور و استفاده 
افراد از اینترنت در پایان سال ۱۳۹۶ نشان می دهد 
از کل خانوارهای ایرانی که حدود ۲۴ میلیون و ۶۸۴ 
هزار نفر بوده اند، ۱۷ میلیون و ۹۶۰ هزار نفر به اینترنت 
در محل سکونت خود دسترسی داشتند. در نتیجه 
بیش از شش میلیون نفر در محل سکونت خود به 

اینترنت دسترسی نداشتند.
بیشترین دسترسی خانواری در استان ها مربوط 
به بوشهر با ۸۳.۸، تهران ۸۱.۹ و خوزستان با ۸۰.۶ 
درصد است و بیشترین درصد استفاده فردی در 
استان ها نیز به تهران با ۷۶، سمنان ۷۲.۷ و قم ۷۰.۹ 
درصد اختصاص دارد. اما بررسی کاربرد اینترنت 
در بین افراد شش ساله و بیشتر تا پایان سال نشان 
می دهد از حدود ۷۲ میلیون و ۳۱۸ هزار نفری که این 
گروه را تشکیل می دهند، بیش از ۴۶ میلیون و ۳۱۵ 
هزار نفر از اینترنت استفاده می کنند. کاربرد اینترنت 
در بین جمعیت شش ساله و بیشتر به گونه ای است 
که در فعالیت های اینترنتی بیشترین سهم برای ۷۰.۵ 
درصد در شبکه های اجتماعی، ۵۵.۱ درصد بازی 
یا دانلود فیلم یا موسیقی و ۳۵.۷ درصد نیز برای 

جست وجوی اطلاعات است.
برای افراد شش ساله و بیشتر، بیشترین سهم 
محل های دسترسی مربوط به ۹۴.۵ با دستگاه سیار 
در هرجا، ۸۰.۶ در محل سکونت، ۶.۷ درصد در محل 

تحصیل و ۵.۹ درصد در محل کار آنها است.

افزایش سقف برداشت از 
خودپردازها در ۳ استان مرزی

بر اساس اطلاعیه بانک مرکزی سقف برداشت  �
از خودپردازها از تاریخ ۱۵ تا اواخر مهر ۱۳۹۸ در 
مسیر راهپیمایی در استان های کرمانشاه، ایلام 
و خوزستان، روزانه پنج میلیون ریال است. به 
گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، با توجه به لزوم 
خدمات رسانی مناسب شبکه بانکی کشور به زوار 
اربعین حسینی، روابط عمومی بانک مرکزی موارد 

ذیل را به اطلاع هم وطنان عزیز می رساند:
۱. به منظور رفاه حال زوار محترم، سقف برداشت 
از خودپردازها از تاریخ ۱۵ تا اواخر مهر ۱۳۹۸ در 
مسیر راهپیمایی در استان های کرمانشاه، ایلام و 

خوزستان، روزانه پنج میلیون ریال می باشد.
۲. هم وطنان عزیز به منظور تأمین ارز مورد نیاز 
خود تا سقف ۱۰۰ یورو یا معادل آن به سایر ارزها 
می توانند با دردست داشتن گذرنامه و کارت ملی به 
صرافی های مجاز یا بانک های ملی، ملت، تجارت، 

سپه، صادرات و پارسیان مراجعه کنند.
۳. به زوار عزیز توصیه می شود ارز مورد نیاز را در 

استان های مبدأ تهیه کنند.
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در میزگرد رتبه بندی خانوارها و شناسایی دهک ها بررسی شد

چالش حذف یارانه
شرق: قبل از اینکه بخواهیم سه دهک را حذف کنیم، 
باید بپرسیم اساسا چرا حذف کنیم و برنامه و هدف مان 
از این کار چیست؟ هر برنامه رفاهی اهدافی برای خود 
تعیین می کند و جامعه هدفی را پوشش می دهد و 
بر اساس این منابعش را بررسی و روش تخصیصش را 
پیدا می کند. به نظر می رسد درباره یارانه های نقدی، آن 
هدف اولیه با آنچه در حال حاضر مدنظر دولتمردان یا 
مجلس است، سازگار نیست. هدف اولیه درباره یارانه ها 
برنامه ای حمایتی نبود؛ بلکه برنامه اصلاح علامت دهی 
اقتصاد بود؛ یعنی قرار بود علائم اشتباه در مصرف انرژی 
تصحیح شود و یارانه های انرژی با یارانه نقدی جایگزین 

شود؛ بنابراین بحث رفاهی مطرح نبود.
با این حال امروز مباحث رفاهی از تخصیص یارانه 
برداشت می شود. حال اگر این را مبنا قرار دهیم و 
بر اساس آن بخواهیم به درآمد متوسط خانوارها برای 
شناسایی پردرآمدها برسیم، طبق محاسباتی که انجام 
دادیم، مشخص شده است که اگر اطلاعات بانک مرکزی 
مبنای محاسبه باشد، یک خانوار سه نفره در سه دهک 
آخر، دست کم بالای هفت میلیون تومان درآمد دارد؛ 
یعنی خانوارهایی که ماهانه بالای هفت میلیون تومان 
درآمد برای سال ۹۸ داشته باشند، جزء سه دهک بالای 
درآمدی قرار می گیرند. اگر همین مبنای داده های مرکز 
آمار باشد، حدود ۵٫۵ میلیون تومان در ماه، افرادی 
هستند که با بعد سه نفر در خانوار جزء دهک های بالا 
قرار می گیرند و اگر حداقلش را در نظر بگیریم، ۵٫۵ 
میلیون تومان می شود. با توجه به اطلاعات نه چندان 
قابل اتکا برای شناسایی افراد پردرآمد که مستحق 
گرفتن یارانه نیستند، موضوع حذف دهک ها نیز پیچیده 
و چالش برانگیز شده است. در میزگردی که به همت مرکز 
مطالعات توسعه جهاد دانشگاهی برگزار شد، موضوع 
رتبه بندی خانوارها و شناسایی دهک ها مورد بررسی 
قرار گرفت که در آن علیرضا زاهدیان، رئیس اسبق 
پژوهشکده مرکز آمار ایران، سید هادی موسوی نیک، 
عضو هیئت علمی مرکز پژوهش های مجلس، مجید 
عینیان، مشاور و مجری پروژه در موضوع فقر، نابرابری و 
هزینه درآمد خانوار در مرکز پژوهش های مجلس شورای 
اسلامی و علی اصغر سالم، عضو هیئت علمی دانشکده 
اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی، حضور داشته و 

ملاک های شناسایی سه دهک پردرآمد را بررسی کردند.

 کارآمدي سیاست هاي رفاهي متعدد مستلزم  �
شناخت جامعه هدف است. اما سؤال اینجاست که 
آیا ما چارچوب مشخصي براي دهک بندي خانوارها 
داریم؟ اگر بخواهیم دهک بندي مناسبي از خانوارها 
داشته باشیم باید چه معیارهایي را ملاک قرار دهیم؟ 
آیا فکر مي کنید درحال حاضر در کشور دهک بندي 
مناسبي صورت گرفته است و آیا این رتبه بندي ها 

براي اجراي سیاست هاي رفاهي قابل اتکا هستند؟
علیرضا زاهدیان: من در این زمینه دو بُعد را مطرح 
مي کنم؛ بُعد اول اینکه آیا ما اساسا اطلاعاتي داریم 
که بتوانیم دهک هاي درآمدي کشور را در سطح کلان 
مرزبندي کنیم؟ اصلي ترین این اطلاعات طرح آمارگیري 
از هزینه – درآمد خانوارهاست که توسط مرکز آمار از 
سال ۱۳۵۳ به بعد به  صورت منظم اجرا شده و همچنان 
ادامه دارد. نتایج این طرح به ما مي گوید اگر بخواهیم 
سه دهک پردرآمد جامعه را جدا کنیم، طبق اعدادي 
که تاکنون منتشر شده و با کمي تخمین، خانوارهایي 
که درآمد ماهانه شان بالاتر از چهار میلیون و ۹۰۰ هزار 
تومان است، جزء سه دهک بالاتر هستند و تحت تأثیر 
برنامه ها قرار مي گیرند، ولي از نظر من این کافي نیست. 
این اطلاعات ویژگي خانوارهایي را که مشمول مي شوند 
بیان کرده و یک شماي کلي از آنها ارائه مي دهد، ولي ما 
نیاز به اطلاعاتي داریم که فرد را هدف گیري کند تا بتوان 
به آن استناد کرد و در صورتي که بحث حقوقي مطرح 
شد بتوان ثابت کرد که آن فرد درست طبقه بندي شده 
است. بنابراین آنچه اهمیت دارد و ما باید به سمت آن 
برویم این است که خدماتي که دولت در این سال ها به 
آن پرداخته، باید به عدالت نزدیک شود؛ اگر بخواهیم 
خدمات رفاهي در دولت هاي مختلف؛ مانند، مسکن 
مهر، طرح تحول سلامت و ... را براي همه جامعه در 

نظر بگیریم نوعي بي عدالتي خواهد بود؛ براي مثال 
۵۰٫۵ درصد کل خانوارهاي کشور داراي خودرو هستند 
و زماني که یارانه مستقیم و غیرمستقیم بنزین مي دهیم، 
تنها ۵۰ درصد مستقیما تحت تأثیر قرار گرفته و تعدادي 
نیز به طور غیرمستقیم تحت تأثیر قرار مي گیرند. شاید 
بتوان گفت که اکثر ایراني ها هر ۱۰ سال یک بار هم سوار 
هواپیما نمي شوند، این در حالي است که خدمات دولتي 
بسیاري را به تسهیلات فرودگاهي و پرواز اختصاص 
مي دهیم. خدماتي در کلان شهرها را براي مترو، بي آرتي 
و موارد دیگري که ویژه کلان شهرها هستند در نظر 
مي گیریم و بقیه کشور از آن بي بهره مي مانند. از طرفي 
براي ارائه خدمات بدون گروه بندي بودجه کافي نداریم، 
هیچ کشوري نیز چنین کاري نکرده و این کار عادلانه اي 
نیست. عادلانه نیست کسي که به  صورت مستقیم و 
غیرمستقیم از یارانه بنزین استفاده مي کند، بخواهد از 
یارانه نقدي، یارانه بهداشت و آموزش هم استفاده کند.

براي رتبه بندي خانوارها، قبلا ملاک هایي از قبیل 
دسترسي خانوارها به آب آشامیدني، برق، آموزش 
عمومي یا ملاک هایي مثل داشتن ماشین لباسشویي 
مطرح بود که این ملاک ها دیگر قدیمي  شده و اکثریت 
خانوارهاي کشور به آنها دسترسي دارند. اطلاعاتي که 
در طرح آمارگیري هزینه- درآمد وجود دارد اگرچه 
مي تواند به ما کمک کند تا بفهمیم چنددرصد خانوارها 
سطح درآمدي خوبي داشته و بي نیاز از حمایت دولت 
هستند، اما نمي توانیم بفهمیم کدام خانوار بي  نیاز است. 
بنابراین مجبوریم به سراغ پایگاه هایي برویم که اطلاعات 
ثبتي را نگهداري مي کنند و اطلاعاتشان به روز است. در 
این زمینه مي توان به اطلاعات معاملات املاک، اطلاعات 
بیمه اي مرتبط با ارزیابي خودرو و اطلاعات سفرهاي 
خارجي اشاره کرد. مرجع دیگر اطلاعات مالیاتي کشور 
است که درست است که روي آن بحث هاي زیادي 
وجود دارد و در حال بهترشدن است، ولي کامل نیست؛ 
به عنوان مثال برخي از کساني که مالیات مي دهند، میزان 
مالیاتشان چندده برابر کمک هاي دولت به خانوارهاست 
و نمي شود دولت یک بار به یک نفر یارانه بدهد و 
سپس دوباره از او مالیات بگیرد. همچنین پایگاه هاي 
داده هاي وام کشور نیز خیلي خوب سازماندهي شده اند 
و همین طور اصناف درجه یک و قدیمي که درآمدهاي 
بالایي دارند و برند هستند یا مشاغل خاص مثل قضاوت 
و کساني که خودمان سعي مي کنیم به دلیل ماهیت 
شغلي شان درآمدهاي بالایي داشته باشند یا مدیران 
دولتي، نمایندگان مجلس، شهردارها، پزشکان، حتي 
اعضاي هیئت علمي و هیئت مدیره شرکت ها که از 
طریق پایگاه هاي اطلاعاتي کشور قابل شناسایي هستند. 
از همه مهم  تر گردش مالي حساب هاي بانکي است که 
با توسعه نظام الکترونیک کشور به  راحتي مي توان به 
آن دست یافت. البته احتیاط هایي وجود دارد و برخي 
مي ترسند افراد در واکنش پولشان را از ایران خارج کنند 
که البته به نظر نمي رسد افرادي که تمایل به خروج 
سرمایه از کشور دارند منتظر این حرف ها بمانند. اما 
به طورکلي یک مشکل اساسي در این زمینه داریم که 
رتبه بندي خانوارهاست، چون هم مسئله اي اقتصادي 
و هم مسئله اي اجتماعي است. هر زماني که این 
طرح شروع شود و با هر بُعدي که شروع شود، شما 
دو همسایه را پیدا مي کنید که یارانه یکي زودتر قطع 

مي شود یا دو همسایه را در یک آپارتمان پیدا مي کنید 
که یکي مشمول حق بیمه سلامت بیشتري مي شود و 
یکي کمتر. این فضا، فضاي مستعدي براي ایجاد تنش 
در جامعه است، چراکه در این شرایط مردم وقتي به 
هم مي رسند مدام درباره این موارد از یکدیگر سؤال 
مي پرسند و به این فکر مي کنند که این پول ها کجا 
مي رود. بنابراین با کار بسیار مشکلي روبه رو هستیم 
که هربار دولت به دنبال شروع آن بوده، یک عده فضا 
را به هم ریخته اند. به نظر مي رسد این موضوع بُعد 
اجتماعي را بیشتر تحت تأثیر قرار مي دهد و باید در این 
زمینه به مردم اطلاع رساني شود. فکر نمي کنم مردم با 
این موضوع مشکلي داشته باشند که کسي که هر سال 
سفر خارج از کشور دارد، دولت او را از یک سري امکانات 
محروم کرده و یارانه اي به او تعلق نگیرد. همچنین 
مردم با این موضوع مشکلي ندارند که کسي که 
معامله ملک بالاي دو میلیارد تومان مي کند یا ماشین 
بالاي ۲۰۰ میلیون تومان سوار مي شود، نیازي به یارانه 
دولتي ندارد. ولي اگر عده ای به مردم بگویند از فردا قرار 
است یارانه ها قطع شود و بیایید در انتخابات مجلس 
رأي دهید تا ما جلوي این موضوع را بگیریم، در چنین 
فضاهایي نه تنها دولت جلو نمي آید، بلکه آن اندازه که 
سابقه نشان مي دهد، همیشه در چنین شرایطي دولت 
عقب گرد مي کند. بیشتر از سه دولت به این موضوع 
فکر کرده اند. باید کمک کنیم این کار شروع شود. ولي 
شروعش نمي تواند یک شروع هیجاني باشد و نمي توان 
از این طریق همه مسائل و مشکلات کشور را حل کرد. 
نکته پایاني اینکه اگر وقت زیادي بگذاریم و در مرحله 
اول یارانه هاي یک دهک را قطع کنیم، مبلغ یارانه هاي 
حذف شده براي دولت زیاد نیست؛ اما با این کار هشت 
میلیون نفر تحت تأثیر قرار مي گیرند و این تعداد کافي 
است تا هر کاري در این کشور را برهم بزنند. در عین 
حال که موافقم این طرح با صبر و درایت کافي شروع 
شود، فکر مي کنم اگر هر دولتي به جاي کم و زیادکردن 
یارانه ها، بر مالیات تمرکز کند، اثربخش تر خواهد بود 
و این کار درآمد بیشتري برایش خواهد داشت. شاید 
بتوانم از این فرصت استفاده و پیشنهاد کنم اگر مالیات 
بر ارزش افزوده را که با این شکل فعلي اجرا مي شود 
به سمت تراکنش هاي مالي ببرند که کاملا مشخص 
است، دولت خیلي راحت تر و مؤثرتر مي تواند به منابع 
دست پیدا کند. من فکر مي کنم در کنار اینکه نگاهي 
به رتبه بندي داریم و لازم است در کشور اجرا شود و 
همه کشورها هم این کار را کرده اند، نظام الکترونیک 
کشور ما این اجازه را مي دهد که نگاهي به مالیات بر 
تراکنش هاي مالي داشته باشیم که مي تواند خیلي هم 

عادلانه تر باشد.
توجه به این نکته نیز ضروري است که این موضوع 
اساسا موضوع آماري نیست، موضوع اطلاعات است و 
نظام آماري با نظام اطلاعاتي بسیار متفاوت است. برای 
مثال، نظام آماري در سرشماري مي گوید در این کشور 
۸۰ میلیون نفر زندگي مي کنند، ولي نظام اطلاعاتي 
است که مي گوید چه کسي، چه شماره ملي اي دارد و 
این شماره از چه امکاناتي مي تواند برخوردار شود. اینکه 
ما به سمت داده هاي هزینه-درآمد جهت دهي مي کنیم، 
به این دلیل است که بگوییم اگر سراغ سه دهک اول 
مي رویم، باید حواسمان باشد کساني که درآمد بالاي 

چهار میلیون و ۹۰۰ هزار تومان دارند، مشمول نمي شوند 
و سپس ببینیم آیا جامعه مي تواند این را بپذیرد؟ بنابراین 
نظام آماري نه در ایران و نه در کشورهاي دیگر موظف 
نیست بگوید درآمد افراد چه میزان است، افراد در چه 
دهکي قرار دادند و چه کساني باید یارانه دریافت کنند. 
ولي نظام اطلاعاتي ما موظف به این کار است و یکي از 
این نظام هاي اطلاعاتي، پایگاه رفاه ایرانیان است. اتفاقا 
در همه جاي دنیا نظام آماري از نظام اطلاعاتي استفاده 
مي کند، نه اینکه جایش را پر کند. از طرفي داده هاي 
مرکز آمار به طور قانوني این اجازه را نمي دهد که بگوییم 
وضع مالي کسي خوب است و طبق آن یارانه اش را قطع 
کنیم؛ این جرم محسوب مي شود و در حال حاضر نیز در 
کشور قانون مربوط به این مورد وجود دارد. ما باید سراغ 
پایگاه هاي اطلاعاتي برویم که بدون اینکه از مردم سؤالي 
کنند، ثبت مي شوند. قبل از آن ما علامتي مي دهیم که اگر 
همه پایگاه هاي داده را به هم وصل کرده و هر اطلاعاتي 
که مورد نیازتان بود، در دسترس تان قرار گرفت، در نهایت 
مي دانید که یارانه افراد با درآمدهاي بالاي چهار میلیون و 

۹۰۰ هزار تومان قطع مي شود.
علي اصغر سالم: روش هاي مختلفي پیش  گرفته شد 
و داده هاي مختلفي جمع آوري شد. همچنین سازماني 
تشکیل دادند که مخصوص این کار باشد و داده ها در آن 
جمع شود؛ اما تاکنون خیلي موفق نبوده است. به تازگی 
وزیر کار بحث کردند که به جاي این داده ها مي خواهیم 
سراغ مصرف مردم برویم. موضوع این است که در این 
مصرف ها نمي توانند به ریز  مصرف مردم دسترسي 
داشته باشند که چقدر نان، مرغ و... خریداري مي کنند. 
در نتیجه تنها سه تا چهار مجموعه داده مصرفي داریم؛ 
قبض گاز، قبض برق و تلفن هاي همراه و ثابت. طبق 
اطلاعاتي که از داده هاي مرکز آمار گرفتم، اگر قبض 
برق را دهک بندي کنیم و بخواهیم دهک بالا را از 
روي آن تشخیص دهیم، تنها ۳۱ درصد جواب درست 
به ما مي دهد و نزدیک ۶۹ درصد اطلاعات مربوط به 
سایر دهک هاست. قبض آب هم فقط ۲۵ درصد جواب 
مي دهد و ۷۵ درصد پاسخ اشتباه مي دهد و میزان 
درستي اطلاعات قبض گاز ۲۴ درصد است. مجموع 
تمام قبوض هم ۲۶ درصد پاسخ صحیح مي دهد؛ یعني 
اگر کل قبض هاي گاز، برق، آب و تلفن ها را جمع زده، 
۳۰ درصد پرمصرف را جدا کنیم و بگوییم این ۳۰ درصد 
سه دهک بالا هستند، از آنجایي که جواب واقعي را بر 
اساس اطلاعات مرکز آمار داریم، وقتي مقایسه مي کنیم، 
فقط ۲۴ درصد به آن سه دهک بالا اشاره مي کند و 
نزدیک ۷۳ درصد به سایر دهک ها اصابت مي کند. پس 
این روش، روش خوبي نیست. من روش مالکیت خودرو 
را هم بررسي کردم؛ در این روش ۳۷ درصد آنهایي که 
مالک خودرو هستند، به سه دهک بالا اصابت مي کنند؛ 
یعني اگر بخواهیم یارانه مالکان خودرو قطع شود، در 
شناسایي سه دهک بالا ۶۳ درصد خطا دارد. اما بهترین 
روشي که دولت باید به آن رجوع کند و تا الان نیز به 
دلایل مختلف تعلل داشته، بحث حساب هاي بانکي 
افراد است. این روش نباید بحثي سلیقه اي و شخصي 
شود. ماده ۱۶۹ قانون مالیات هاي مستقیم به صراحت 
مي گوید دولت باید داده هاي مرتبط با سپرده افراد در 

بانک را به عنوان معیاري از درآمدشان جمع آوري کند.
ادامه در صفحه ۸

۲۱ اقتصاددان متخصص در اقتصاد اسلامی با نگارش نامه ای خطاب 
به نمایندگان مجلس درباره عواقب تصویب طرح جدید بانکداری در 
مجلس هشدار دادند. به گزارش فارس، در بخشی از این نامه آمده است: 
۱- نقطه ضعف مهم در تهیه طرح جدید بانکداری این است که با وجود 
گرایش های مختلف اقتصاددانان اسلامی در مورد بانکداری اسلامی، 
اختیار بررسی موضوع و تدوین مواد طرح، به افراد محدودی از یک گرایش 
خاص سپرده شد. ۲. تقابل و اختلاف در میان تدوین کنندگان طرح: اشکال 
دیگر اینکه تدوین مواد طرح جدید بانکداری در فضایی دو قطبی انجام 
شد؛ در یک سو گروهی از نمایندگان مجلس بودند که با همراهی جمعی 
از فضلای اقتصاددان حوزه علمیه، دغدغه اصلاح وضع موجود بانک ها و 
شرعی کردن عملیات بانکی و داخل کردن شورای فقهی در تشکیلات بانک 
مرکزی و حل مشکل صوری سازی عقود بانکی و جریمه تأخیر را داشتند 
و در سوی دیگر بانک مرکزی و نخبگان اقتصادی دولت قرار داشتند که با 
تهیه لوایح دوقلو درپی به روز کردن قوانین پولی و بانکی، تجدید سازمان 
بانک مرکزی، افزایش کارآمدی و تقویت مدیریت بانک مرکزی، اعمال 
نظام بازرسی و نظارت قوی و مقررات گذاری بر عملکرد مؤسسات اعتباری 
و صندوق های قرض الحسنه بودند و اولویت ها و زاویه نگاه این دو گروه 
باهم تفاوت داشت.  ۳. عدم توجه به مشکلات ساختاری: در این طرح برای 
تغییر ساختار بانک ها تدبیری اندیشیده نشده است؛ حتی از اصلاحات 
جزئی و موردی، مثل جداکردن نهادهای متکفل پرداخت قرض الحسنه 
از نهادهای پرداخت تسهیلات در قالب عقود اسلامی- که فعالیتی 
انتفاعی است- غفلت شده است. با بیان دقیق تر باید گفت این طرح 

در چارچوب و با حفظ همین ساختار طراحی شده و پیش فرض قانون 
فعلی نیز همین امر است و این همه تخلف و صوری سازی و... معلول آن 
است. برخی از اموری که در این طرح آمده، قانونی کردن اموری است که 
تاکنون تخلف محسوب می شد. ۴. عدم حل مشکل صوری سازی: مشکل 
صوری بودن غالب قراردادهای بانکی، بزرگ ترین و جدی ترین مشکل 
بانکداری موجود است. این مسئله، مشروعیت کل فعالیت های بانکی 
را در نظر مراجع تقلید و متشرعین زیر سؤال برده است. تهیه کنندگان 
طرح مدعی هستند که مشکل صوری سازی را با ارائه این طرح حل 
کرده اند اما مطالعه مواد طرح، خلاف این را اثبات می کند. برای نمونه 
می بینیم که استفاده از عقود مشارکتی در این طرح محدود شده در عقود 
غیرمشارکتی تنها به ذکر مرابحه و چند عقد دیگر در ماده ۱۰۷  اکتفا 
کرده است. باید دانست که عقد مرابحه بانکی مناسب ترین عقد برای 
صوری سازی عملیات بانکی است و حیله رسمی ربا محسوب می شود. 
پس از تصویب طرح، عقد مرابحه محور پرداخت تسهیلات خواهد شد 
و صوری سازی قراردادها نه تنها از بین نخواهد رفت، بلکه شکل قانونی 
خواهد گرفت. ۵. قانونی کردن اخذ جریمه تأخیر: در قانون عملیات بانکی 
بدون ربا نامی از جریمه تأخیر در میان نیست ولی در طرح جدید، موضوع 
جریمه تأخیر به صراحت در متن آمده و در ماده ۱۱۷ گفته است: تأخیر در 
پرداخت بدهی سررسیدشده، از نظر این قانون «تخلف» محسوب شده و 
تأخیرکننده به تنبیهات غیرمالی مذکور در ماده (۱۱۹) و پرداخت جریمه 
به شرح مذکور در ماده (۱۲۰) محکوم می شود. در ماده ۱۲۰ تحت عنوان 
«جریمه مالی» آورده است: «نرخ جریمه تأخیر در مورد انواع قراردادها 

توسط شورای مقررات گذاری و نظارت بانکی تعیین می شود. شورای مزبور 
موظف است در تعیین نرخ جریمه تأخیر، شرایط و اوضاع اقتصادی کشور 
را مدنظر قرار داده و عنداللزوم، نرخ های جریمه را تعدیل کند». به طور 
خلاصه اشکالات این مواد این است: اولا، بعد از تصویب این طرح، اخذ 
جریمه تأخیر کاملا قانونی خواهد شد؛ ثانیا، چون قرار است جریمه تأخیر 
از باب «تعزیر مالی» گرفته شود، اجرای تعزیر باید به دست حاکم اسلامی 
و دولت باشد ولی این کار به بانک مرکزی سپرده شده است که یکی از دو 
طرف دعوا است. ثالثاً، تعیین اندازه تعزیر مالی به دست حاکم اسلامی 
است و او باید طبق مصلحت رفتار کند و آنچه را که از نظر انگیزه، شیوه 
ارتکاب جرم، سوابق، وضعیت و ... مناسب حال مجرم است و در پیشگیری 
از وقوع جرم تأثیر بیشتری دارد، انتخاب کند؛ ولی مطابق ماده ۱۲۰، نرخ 
جریمه تأخیر توسط شورای مقررات گذاری و نظارت بانکی تعیین می شود 
و شورای مزبور موظف است در تعیین نرخ، شرایط و اوضاع اقتصادی 
کشور را مدنظر قرار دهد. رابعا، جریمه مالی باید مستقیما به صندوق 
دولت واریز شود و منفعت آن مستقیم یا غیرمستقیم به بانک طلبکار 
برنگردد تا شبهه ربوی بودن آن از میان برود. اما طبق ماده ۱۲۳، وجوه 
تجمیع شده در حساب ویژه جرائم نزد هر مؤسسه اعتباری، با نظارت 
بانک مرکزی برای تسویه بدهی بدهکارانی که حسب رأی دادگاه معسر 
تشخیص داده شده اند، با اولویت بدهکاران معسر همان مؤسسه و مدت 
اعسار، مورد استفاده قرار می گیرد و بدین معنا است که هزینه مطالبات 
مشکوک الوصول بانک را کاهش می دهد. خامسا، تکلیف مانده حساب 

ویژه جرائم در این قانون مشخص نشده است.
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